
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ  
НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

 
«16»  ноября 2018 год                                                     № 190-л 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты населения 
Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации медицинских и фармацевтических 
работников на соответствие квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по аттестации специалистов со средним 
профессиональным (медицинским) образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское 
дело» от  16.11.2018 года. 

1.1 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Организация сестринского 
дела»: 

Граменковой Наталье Петровне – главной медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы». 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Скорая и неотложная 
помощь»: 

Волощенко Ирине Петровне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода»;  

Жилиной Елене Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Губкинская станция скорой медицинской помощи»;  

Кириченко Ларисе Васильевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Губкинская станция скорой медицинской помощи»; 

Лихоманенко Нелли Викторовне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода»; 

Подопросветовой Ольге Никоноровне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Губкинская станция скорой медицинской помощи»; 

Савельевой Елене Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Старого Оскола»; 

Сергеевой Любови Николаевне – старшему фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная больница»;  

Цунаевой Анне Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода». 

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Лечебное дело»: 
Мелюхановой Татьяне Викторовне -  фельдшеру общества ограниченной ответственности «Леб ГОК – 

Здоровье» города Старого Оскола»; 
Пономаревой Людмиле Александровне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная больница». 
1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Акушерское дело»: 
Буравенковой Ирине Николаевне – акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



Жигайло Светлане Ивановне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Корочанская центральная районная больница». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Общая практика»: 
Михайловой Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Волоконовская центральная районная больница». 
1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Сестринское дело»: 
Апанасенко Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»; 
Белых Валентине Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница»;  
Веремеевой Наталье Михайловне - медицинской сестре общества ограниченной ответственности 

«ЛебГОК - Здоровье» города Старого Оскола»; 
Внуковой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  
Вдовик Ольге Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Краснояружская центральная районная больница»;  
Гостищевой Инне Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  
Доценко Нине Ивановне - медицинской сестре областного государственного казенного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница»; 
Деркун Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Жарковой Алене Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»;  
Зарудней Елене Георгиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»; 
Калиненко Ирине Александровне – старшей медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»; 
Кривчиковой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница имени Е.Н. Павловского»;  
Клюевой Ольге Павловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника №4 города Белгорода»;  
Кривцовой Светлане Александровне - медицинской сестре областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница»; 
Левитиной Виктории Викторовне – медицинской сестре Филиала №2 федерального государственного 

казенного учреждения «142 военный госпиталь Федеральное медико-биологическое агенство России»; 
Маслиховой Валентине Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  
Маркеловой Галине Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная больница»; 
Обуховой Александре Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  
Овсянниковой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Старого Оскола»; 
Поповой Елене Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная больница»; 
Приходько Ирине Витальевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Старого Оскола»;  
Паранчук Ирине Вячеславовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Семейкиной Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного автономного 

учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города Белгорода»;  
Сивковой Ольге Леонидовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Старого Оскола»;  
Стрельниковой Ларисе Митрофановне - медицинской сестре общества ограниченной ответственности 

«Клиника сердца» города Старого Оскола»; 
Стриженко Инне Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 



Трубаевой Ирине Николаевне – старшей медицинской сестре областного государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница»;  

Трутневой Наталье Александровне – медицинской сестре общества ограниченной ответственности 
«Медицинский центр «Поколение» города Старого Оскола»; 

Томилиной Нине Николаевне - медицинской сестре общества ограниченной ответственности «ЛебГОК 
- Здоровье» города Старого Оскола»; 

Толстых Наталье Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская  центральная районная больница»; 

Усачевой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная больница»;  

Филимоновой Наталии Георгиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер»; 

Хлебниковой Алле Борисовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Областной наркологический диспансер»; 

Ченских Ольге Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  

Шевченко Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная районная больница»;  

Ющенко Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Инфекционная клиническая больница имени Е.Н. Павловского»; 

1.7 Продлить до 30 июня 2022 года высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Данченко Ларисе Николаевне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница».  

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Сестринское дело в 
педиатрии»: 

Авдеевой Галине Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»;  

Беденко Светлане Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Ворнашовой Ларисе Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Ковалевой Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»; 

Кузубовой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Колабуховой Галине Пантелеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  

Куценко Светлане Алексеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»;  

Локтевой Галине Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Санаторий для детей «Надежда» города Старого Оскола»;  

Миллер Валентине Михайловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

 
 
Митько Ольге Константиновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»;  
Обольяновой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»;  
Поповой Светлане Егоровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  
Ряснянской Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»; 
Редькиной Галине Семеновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  
Самокрутовой Нине Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»;  



Синицыной Наталье Геннадиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  

Толмачевой Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  

Ушаковой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Федюшиной Валентине Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Шемякиной Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Щербаковой Наталье Адиковне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.9 Продлить до 06 июня 2022 года высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Шевцовой Римме Александровне – старшей медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Операционное дело»: 
Баклановой Людмиле Викторовне – старшей медицинской сестре операционной медицинской сестре 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения  «Старооскольская туберкулезная 
больница»;  

Дементьевой Зое Лукьяновне – старшей операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»;  

Помазовой Юлии Алексеевне - медицинской сестре операционной областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»;  

Ращенко Светлане Николаевне - медицинской сестре операционной областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Стрельниковой Ольге Алексеевне - медицинской сестре операционной областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Анестезиология и 
реаниматология»: 

Акопян Ларисе Михайловне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Гисцевой Ирине Владимировне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»;  

Зиборовой Елене Викторовне - медицинской сестре-анестезисту  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»;  

Клиновой Елене Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Марковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола»;  

Мишениной Нине Петровне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Рябченко Наталье Валентиновне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»;  

Сергеевой Людмиле Анатольевне – медицинской сестре-анестезисту общества ограниченной 
ответственности «Медицинский центр «Поколение» города Старого Оскола»; 

Соболевой Елене Борисовне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Супруновой Елене Николаевне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 



Тетерядченко Наталье Михайловне – старшей медицинской сестре отделения анестезиологии и 
реанимации №1 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Хахалевой Яне Леонидовне - медицинской сестре-анестезисту  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Функциональная 
диагностика»: 

Гончаренко Оксане Леонидовне – старшей медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Старого Оскола»;  

Кушнаревой Марине Алексеевне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Ченцовой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого Оскола». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Рентгенология»: 
Евдокимову Сергею Ивановичу - рентгенолаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница». 
1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Стоматология»: 
Логвинову Эдуарду Владимировичу - зубному врачу общества ограниченной ответственности 

«Стоматологическая поликлиника». 
1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Медицинский массаж»: 
Прасуловой Анне Анатольевне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Старого Оскола». 
1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Лабораторная 

диагностика»: 
Дитяткиной Людмиле Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Зюзюкиной Татьяне Степановне -  лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Качаловой Наталье Петровне - фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная больница»; 
Мальцевой Любови Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная больница»;  
Макоедовой Надежде Дмитриевне – фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородское патологоанатомическое бюро»; 
Сидоровой Евгении Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 6 города Белгорода»;  
Сотник Галине Анатольевне - лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  
Тимохиной Ирине Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 4 города Белгорода».  
1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Судебно-медицинская 

экспертиза»: 
Белоножкиной Любови Анатольевне - лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы»; 
Калининой Татьяне Мечиславне - лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы».  
1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Скорая и неотложная 

помощь»: 
Гапеевой Елене Сергеевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода»;  
Жарковой Кристине Вячеславовне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Борисовская центральная районная больница»; 
Рагозиной Елене Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Борисовская центральная районная больница»; 
Севостьяновой Валентине Васильевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения «Валуйская центральная районная больница». 



1.19 Продлить до 01 марта 2020 года  первую квалификационную категорию по специальности «Скорая 
и неотложная помощь»: 

Купиной Светлане Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница». 

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебное дело»: 
Агарковой Анне Сергеевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Областной наркологический диспансер»; 
Гемаюровой Светлане Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Старооскольская центральная районная больница»; 
Дудкиной Татьяне Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Ракитянская центральная районная больница»; 
Степаненко Ольге Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Ивнянская центральная районная больница». 
1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Акушерское дело»: 
Дугановой Ирине Владимировне – акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский центр профилактики и борьбе со СПИД»;  
Калмыковой Ольге Владимировне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Ковалевой Елене Александровне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  
Мищенко Ольге Александровне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода»; 
Чертовской Зинаиде Ивановне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Красногвардейская центральная районная больница». 
1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело»: 
Астраханцевой Екатерине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»;  
Байрамовой Мадине Ремзиевне - медицинской сестре операционной областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»; 
Беляевой Алле Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 6 города Белгорода»; 
Божковой Наталии Георгиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольский кожно-венерологический диспансер»; 
Гребенюк Юлии Сергеевне - медицинской сестре областного государственного казенного учреждения 

здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»;  
Ерошенко Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная больница»; 
Ивановой Антонине Назаровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 
Крыжной Наталье Михайловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Томаровская районная больница»; 
Каплий Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Литвиновой Елене Ивановне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Левашовой Татьяне Николаевне – старшей медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 
Матвиенко Любови Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»;  
Масловой Любови Борисовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Ново-Таволжанская больница медицинской реабилитации»;  
Овчинниковой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»; 
Пакселевой Вите Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Борисовская центральная районная больница»; 
Поповой Ларисе Витальевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»;  



Поповой Татьяне Егоровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»;  

Пинзарь Тамаре Леонидовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода»;  

Полевой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская центральная районная больница»; 

Самсоновой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольский кожно-венерологический диспансер»;  

Сторожевой Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»;  

Семенихиной Светлане Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского»;  

Сердюковой Марине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная больница»; 

Скибенко Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Городская поликлиника №6 города Белгорода»;  

Ткачевой Тамаре Валентиновне - медицинской сестре  областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»; 

Фафенроут Светлане Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»; 

Ханиной Маргарите Витальевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Чесноковой Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого Оскола»;  

Четвериковой Юлии Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»;  

Щендрыгиной Евгении Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского». 

1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело в 
педиатрии»: 

Ачкасовой Ольге Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Базаревой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»;  

Воронкиной Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»; 

Головакиной Ирине Игоревне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого Оскола»; 

Ермоленко Валентине Алексеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная больница»; 

Ермоленко Наталье Юрьевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого Оскола»; 

Куценко Галине Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»; 

Мальцевой Елене Валерьевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Губкинская городская детская больница»;  

Михайловой Елене Валерьевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»; 

Павлиенко Людмиле Валентиновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная больница»; 

Шатахиной Жанне Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»;  

Шарахматовой Клавдии Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница». 

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Операционное дело»: 
Бабич Олесе Николаевне - медицинской сестре операционной областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 



1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Анестезиология и 
реаниматология»: 

Поповой Оксане Николаевне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода». 

1.26 Продлить до 24 марта 2019 года первую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Рощупкиной Любови Григорьевне - медицинской сестре-анестезисту  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Медицинский массаж»: 
Мулеевой Екатерине Ивановне - медицинской сестре областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»;  
Хижковой Елене Владимировне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 
1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебная физкультура: 
Кузнецовой Марине Константиновне - инструктору по лечебной физкультуре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Санаторий для детей «Надежда» города 
Старого Оскола». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Функциональная 
диагностика»: 

Котовой Наталье Борисовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого Оскола»; 

Неженцевой Марии Никитичне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»; 

Парахиной Ольге Валериановне  - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого Оскола». 

1.30 Продлить до 01 ноября 2019 года первую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Клепцовой Людмиле Викторовне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа».  

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лабораторная диагностика»: 
Колковой Наталье Евгеньевне - лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Уразовская районная больница №2»;  
Шевкуновой Татьяне Леонидовне - лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Уразовская районная больница №2». 
1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Физиотерапия»: 
Пановой Татьяне Семеновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница». 
1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Рентгенология»: 
Жукову Михаилу Александровичу - рентгенолаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная больница»;  
Карнауховой Татьяне Владимировне - рентгенолаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница». 
1.34 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  «Скорая и неотложная 

помощь»: 
Виноходовой Светлане Анатольевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Старого Оскола»; 
Лубышевой Марии Сергеевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Губкинская станция скорой медицинской помощи»; 
Мелешковой Ирине Михайловне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Корочанская центральная районная больница»; 
Мишениной Яне Юрьевне – фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода»; 
Нефедову Денису Дмитриевичу - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Старого Оскола»; 
Отнюковой Наталии Анатольевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода»;  
Севрюковой Дарье Александровне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Старого Оскола»; 



Трухман Елене Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи города Старого Оскола». 

1.35 Продлить до 20 декабря 2022 года вторую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Божко Людмиле Владимировне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Борисовская центральная районная больница». 

1.36 Продлить до 23 июля 2019 года вторую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Поповой Анне Владимировне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Уразовская районная больница № 2». 

1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  «Акушерское дело»: 
Бушухиной Татьяне Михайловне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 
Ерохиной Ольге Александровне – акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода».  
1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело»: 
Алексенко Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Борисовский 
психоневрологический интернат №1»; 

Андрейченко Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница»; 

Ващенко Кристине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Гладковой Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Голосовой Юлии Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Журба Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»;  

Ипполитовой Гузель Рамильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Каргашовой Елене Геннадиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»; 

Катковой Анастасии Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Калиберной Юлии Анатольевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная больница»; 

Кислянских Валентине Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная больница»; 

Коневой Оксане Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница»; 

Лисевич Ольге Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Носуленко Наталье Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Окольничниковой Елене Олеговне - медицинской сестре государственного бюджетного стационарного 
учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Борисовский 
психоневрологический интернат №1»; 

Повпыко Жанне Владимировне – медицинской сестре государственного бюджетного стационарного 
учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Борисовский 
психоневрологический интернат №1»; 

Руденко Оксане Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Скурятиной Виктории Валентиновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Уразовская районная больница № 2»;  

Титовой Нине Ивановне - медицинской сестре государственного бюджетного стационарного 
учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Корочанский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов»; 



Чаплиной Жанне Андреевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Чернышовой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого Оскола». 

1.39 Продлить до 05 ноября 2021 года вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Кузьминой Надежде Михайловне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница». 

1.40 Продлить до 30 июня 2020 года вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Зенцовой Анне Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница». 

1.41 Продлить до 27 сентября 2020 года вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Хирьяновой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница». 

1.42 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело в 
педиатрии»: 

Моисеенко Анастасии Владиславовне -  медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»; 

Рязанцевой Антонине Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Сечной Оксане Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Городская детская поликлиника № 4 города Белгорода»; 

Тарасовой Марии Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.43 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Операционное дело»: 
Давыдовой Светлане Владимировне - медицинской сестре операционной областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 
1.44 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Анестезиология и 

реаниматология»: 
Воронкиной Марии Михайловне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер». 
1.45 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Физиотерапия»: 
Русановой Оксане Александровне - медицинской сестре  областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Детский санаторий для детей с родителями»; 
Титовой Лилии Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная больница»; 
Шуклиной Ирине Юрьевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная больница». 
1.46 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Медицинский массаж»: 
Бондаренко Павлу Михайловичу – медицинскому брату областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»; 
Татариковой Лине Геннадиевне - медицинскому брату областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Губкинская городская детская больница». 
1.47 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Лечебная физкультура: 

 



 
 
 



 
 

 


